CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO

Hoà bình - Độc lập - Dân chủ -Thống nhất -Thịnh vượng

CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂK LĂK

                    DAKLAORUCO                             Số: 08/Qđ-CT

                                                                          Pakse, ngày 27 tháng 6 năm 2023

QUY ĐỊNH

Về chăm lo sức khoẻ và an toàn lao động

- Căn cứ Luật Lao động (bản sửa đổi, bổ sung) ban hành năm 2013 của Cộng hòa

Dân chủ Nhân Dân Lào và các văn bản pháp luật liên quan;

- Căn cứ  Bộ Tiêu chuẩn quản lý rừng bền vững FSC-STD-LAO-01-2020;

- Xét đề nghị của Ban FSC Công ty.

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Đối tượng và phạm vi áp dụng:

Quy định về chăm lo sức khoẻ và an toàn lao động trong quản lý rừng được áp

dụng đối với tất cả các tổ chức, cá nhân khi tham gia vào các hoạt động quản lý rừng

của Công ty gồm: Cán bộ công nhân viên trong danh sách đã ký hợp đồng lao động với

Công ty còn thời hạn; các tổ chức, cá nhân ký hợp đồng kinh tế còn hiệu lực với Công

ty (bao gồm cả những người lao động do ký hợp đồng kinh tế sử dụng) để làm các công

việc gieo ươm, trồng rừng, chăm sóc rừng, bảo vệ rừng, khai thác và vận chuyển lâm

sản (mủ cao su, gỗ) trong phạm vi quản lý rừng của Công ty.

Điều 2. Các từ ngữ trong quy định này được hiểu hiểu như sau:

1. Cây chống chày: Là cây gỗ sau khi bị chặt hạ khỏi gốc nhưng cây gỗ không

đổ, không nằm xuống mặt đất mà vẫn còn đứng nghiêng do chống vào thâm hoặc tán

cây của một cây hoặc các cây liền kề.

2. Lao động: Bao gồm lao động chân tay và trí óc phục vụ công việc nhằm mang

lại hiệu quả về mặt kinh tế, văn hóa, xã hội.

3. Lao động trẻ em: Lao động vị thành niên không được phép làm việc trong các

ngành nghề nguy hiểm, làm việc quá thời gian quy định và làm việc nặng, bao gồm trẻ

em có độ tuổi dưới 12 tuổi làm việc kinh tế.

4. Lao động vị thành niên: lao động có độ tuổi từ 12 đến dưới 18 tuổi.

5. Người lao động: Cá nhân làm việc dưới sự quản lý, điều hành, chăm sóc của

người sử dụng lao động bằng việc nhận được sự thù lao thỏa đáng từ việc lao động như

tiền lương hoặc tiền công bao gồm lợi ích được pháp luật quy định và trong hợp đồng

lao động.

6. Người sử dụng lao động: Cá nhân, pháp nhân hoặc tổ chức sử dụng lao động

làm việc cho mình bằng hình thức trả tiền lương hoặc tiền công bao gồm lợi ích đã được

quy định trong Luật Lao động và trong hợp đồng lao động.

7. Phát luỗng rừng: Là việc phát dây leo, cây bụi trong rừng trước khi khai thác gỗ.

Điều 3. Sử dụng lao động trẻ em và lao động vị thành niên

1. Công ty không sử dụng lao động là trẻ em và lao động vị thành niên dưới 18

tuổi, quy định này áp dụng cho cả người lao động của các nhà thầu ký hợp đồng kinh tế

với Công ty.

2. Trường hợp công nhân sử dụng con, em của mình để phụ giúp trong các công

việc lâm nghiệp được giao phải là người có tuổi từ 15 đến dưới 18 tuổi, phải có đủ sức

khoẻ, được hướng dẫn, đào tạo cụ thể về công việc, số giờ làm việc không được quá 6

giờ một ngày hoặc 36 giờ một tuần, chỉ được thực hiện ngoài giờ học của trẻ em; không

được dùng bạo lực hoặc đối xử thô bạo gây tác động xấu tới sự phát triển thể chất, tinh

thần và trí não của trẻ em; không được ép buộc làm việc hoặc làm việc để trả nợ và các

công việc nguy hiểm khác theo quy định của Cộng hoà dân chủ nhân dân Lào.

3. Nghiêm cấm các hình thức cưỡng bức, ép buộc, dùng bạo lực hoặc đối xử thô

bạo đối với lao động nói chung đặc biệt là lao động vị thành niên.

CHƯƠNG II

CHĂM LO SỨC KHOẺ NGƯỜI LAO ĐỘNG

Điều 4. Tại nơi làm việc của người lao động nếu có các yếu tố độc hại phải có nội quy

viết rõ ràng và đặt tại nơi dễ thấy để người lao động biết và thực hiện việc phòng tránh.

Điều 5. Hàng năm Công ty sẽ tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn cho

người lao động những nội dung liên quan đến chăm lo sức khoẻ và an toàn lao động để

mọi người có nhận thức và kỹ năng tự bảo vệ nhằm phòng tránh các tác hại nghề nghiệp

và bệnh nghề nghiệp, giữ được an toàn lao động trong công việc.

Điều 6. Công ty sẽ lập hồ sơ vệ sinh lao động trong Công ty, hồ sơ bao gồm: Các

kết quả xét nghiệm, kiểm tra môi trường lao động (nếu có) và khám sức khoẻ định kỳ

để bổ sung hàng năm vào hồ sơ vệ sinh lao động của người lao động.

Điều 7. Hàng năm Công ty sẽ tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho cán bộ công

nhân viên, phân loại sức khoẻ, phát hiện sớm và khám bệnh nghề nghiệp (nếu có); yêu

cầu người lao động mới vào làm việc phải có hồ sơ về khám sức khoẻ.

Điều 8. Thực hiện việc giám định sức khoẻ do tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

đối với những người lao động bị tai nạn lao động, bị bệnh nghề nghiệp tại Hội đồng

giám định Y khoa. Người lao động bị bệnh nghề nghiệp được khám định kỳ, được điều

trị, phục hồi chức năng. Đối với những người làm việc ở môi trường độc hại sẽ được bồi

dưỡng bằng tiền hoặc hiện vật theo quy định của Nhà nước.

Điều 9. Công ty đảm bảo có đủ phương tiện vệ sinh như: Phòng làm việc đầy đủ

các phương tiện làm viêc, phòng vệ sinh hợp quy cách, có đủ nước sạch, có nơi tắm rửa,

nơi nghỉ và nhà ăn sạch sẽ hợp vệ sinh, có túi sơ cấp cứu để phục vụ người lao động.

CHƯƠNG III

ĐẢM BẢO AN TOÀN LAO ĐỘNG TRONG HOẠT ĐỘNG QUẢN LÝ RỪNG

Điều 10. Một số tác động có nguy cơ làm mất an toàn lao động gồm:

1. Quản lý, sử dụng không đúng các loại thuốc bảo vệ thực vật, các loại phân vô cơ;

2. Sử dụng công cụ lao động, điều khiển xe máy, ô tô, thiết bị không đúng quy định;

3. Người lao động không được trang bị bảo hộ lao động phù hợp với công việc

được giao hoặc không sử dụng bảo hộ lao động khi tác nghiệp.

4. Tác động điều kiện tự nhiên như về địa hình, địa chất (nơi đất dốc, nền đất

yếu…), về khí hậu, thời tiết và thuỷ văn (mưa, lũ, lốc xoáy….) dễ gây tai nạn đối với

người lao động.

Điều 11. Quy định chung về an toàn cho các hoạt động quản lý rừng

1. Trong các hoạt động quản lý rừng: gieo ươm, trồng và chăm sóc rừng, khai

thác gỗ và mủ cao su, bảo vệ rừng, vận chuyển gỗ và mủ cao su… người lao động phải

được hướng dẫn, tập huấn và thao tác đúng về kỹ thuật và đảm bảo an toàn lao động.

2. Người lao động phải được trang bị bảo hộ lao động phù hợp với công việc và

phải sử dụng bảo hộ lao động trong suốt quá trình tác nghiệp (Phụ lục 1). Trong đó lưu ý:

a) Người vận hành cưa xăng để khai thác gỗ phải được trang bị và sử dụng mũ

bảo hộ lao động có tai chống ồn, giày bảo hộ lao động có bọc mũi sắt, quần áo màu vàng

sáng hoặc có dải phản quang, kính, găng tay, tạp dề theo đúng tiêu chuẩn quy định.

b) Lao động phun thuốc trừ sâu, hoá chất phải được trang bị và sử dụng nón/mũ,

mặt nạ, kính, quần áo, găng tay và ủng bảo hộ chuyên dùng phù hợp.

3. Được trang bị túi sơ cứu đặt tại nơi sản xuất, trên phương tiện vận chuyển,

trong túi sơ cứu có các loại thuốc thiết yếu (còn hạn sử dụng) và duṇg cu ̣sơ cứu bao

gồm nep̣ và gac̣ còn hạn sử dụng.

4. Đặt các biển, bảng cảnh báo hoặc/và bố trí người cảnh giới nơi diễn ra các hoạt

động khai thác gỗ nhất là ở những nơi sát bên đường giao thông, gần khu dân cư.

5. Trường hợp xảy ra tai nạn, người lao động bị tai nạn phải được sơ cứu ngay

tại hiện trường và được đưa kịp thời đến cơ sở y tế gần nhất.

6. Cán bộ, nhân viên quản lý phải thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở người lao

động thực hiện an toàn lao động trong tác nghiệp.

Điều 12. An toàn lao động trong quản lý, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc

kích thích ra mủ, thuốc chống đông mủ cao su (bao gồm trong hoạt động gieo ươm,

trồng, chăm sóc rừng và bảo vệ rừng và khai thác mủ cao su).

1. Người quản lý và người lao động phải được tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật và

an toàn trong quản lý và sử dụng thuốc hoá học, thuốc kích thích.

2. Kho vật tư phải sắp xếp gọn gàng, khoa học, đảm bảo vệ sinh công nghiệp, có

sổ theo dõi nhập, xuất, tồn kho các loại vật tư, bao gồm cả hoá chất. Không được sử

dụng loại thuốc có thành phần hoá chất bị cấm theo quy định của Cộng hoà dân chủ

nhân dân Lào, của WHO và của FSC.

3. Thực hiện sử dụng thuốc theo nguyên tắc 4 đúng: đúng thuốc, đúng nồng độ

và liều lượng, đúng lúc và đúng cách.

4. Trước khi phun thuốc, hoặc sử dụng hoá chất, người lao động phải kiểm tra, đọc kỹ

nhãn để biết đúng loại thuốc, hoá chất sẽ sử dụng dụng bao gồm cả haṇ sử duṇg; kiểm tra

thiết bị, máy móc và dụng cụ đảm bảo vận hành tốt không bị hỏng hóc, rò rỉ thuốc.

5. Khi pha thuốc người lao động phải nắm chắc phương pháp, nắm chắc hướng dẫn

pha chế, sử dụng thuốc, khi pha thuốc phải thận trọng tránh thuốc tiếp xúc vào da, mắt...

6. Không phun thuốc ngược chiều gió, nên đi vuông góc với chiều gió, đi từ cuối

hướng gió đến đầu hướng gió. Không phun thuốc lúc trời mưa hoặc có gió to. Không ăn

uống, hút thuốc khi phun thuốc, sử dụng thuốc.

7. Sau khi phun, sử dụng thuốc người lao động phải thực hiện các quy định sau:

a) Thu dọn rác thải từ quá trình phun thuốc thải ra (bao bì, chai đựng thuốc, dư

lượng thuốc…) về nơi quy định để phân loại, xử lý. Không vứt rác bừa bãi.

b) Rửa sạch bình phun thuốc cả bên trong và bên ngoài, cất vào kho. Không đổ

thuốc thừa và nước rửa bình phun trực tiếp vào nguồn nước. Thuốc còn dư phải để trong

chai, lọ, bình đậy chặt, lưu giữ trong kho.

c) Ngay sau khi phun thuốc xong người lao động phải tắm, giặt quần áo bảo hộ

và rửa công cụ bảo hộ lao động bằng xà phòng, thay quần áo mới, sạch. Quần áo thường

mặc không được để chung với quần áo bảo hộ, công cụ phòng hộ và thuốc hoá học.

Điều 13. An toàn lao động trong trồng rừng và chăm sóc rừng

1. Sử dụng máy cắt cỏ để xử lý thực bì

a. Phải kiểm tra để khẳng định tình trạng an toàn của máy trước khi vận hành (nhiên

liệu đầy đủ, động cơ hoạt động tốt, các chi tiết ốc, lưỡi cắt... vẫn cố định và chắc chắn…);

b. Không khởi động máy khi động cơ hỏng, máy có dấu hiệu không an toàn, ốc lỏng…

c. Tuyệt đối không được thêm xăng khi máy đang chạy, đang cắt cỏ;

d. Đối với máy chạy xăng nên chọn loại máy có ít khí thải, không hút thuốc khi

thêm xăng, không đổ xăng tràn ra ngoài, không tiếp xăng gần nơi có lửa; sử dụng loại

nhiên liệu thân thiện với môi trường. Luôn có túi cát hoăc̣ mùn cưa để xử lý trong trường

hơp̣ xăng tràn ra măṭ đất;

e. Khi cắt cỏ không để lưỡi cắt của máy va vào các vật cứng (đá, sắt thép, bê tông);

g. Khu vực vận hành máy cắt phải cách xa người và vật trong bán kính 5 mét (để

tránh tiếp xúc tiếng ồn, khí thải và đề phòng tai nạn).

h. Tuyệt đối không chạm vào lưỡi cắt khi máy chưa ngừng quay.

2. Đốt thực bì: Không hoặc hạn chế đốt thực bì toàn diện, nếu đốt phải áp dụng

phương pháp đốt có kiểm soát, bố trí người canh lửa có dụng cụ kèm theo để phòng

cháy lan sang các lô rừng khác, khi đốt, đốt từ cuối hướng gió đến đầu hướng gió. Không

được đốt thực bì vào ngày nắng to, gió lớn. Người canh gác lửa chỉ được rời khỏi hiện

trường khi thực bì đã cháy hết. Ngày đốt thực bì phải thông báo trước đến chính quyền Bản.

3. Sử dụng thiết bị, máy móc để cuốc, đào hố

a. Người quản lý và người lái máy xúc chú ý đến các nguy cơ tiềm ẩn khi sử dụng

máy xúc: (i) Lật/úp máy xúc; (ii) Tải/vật liệu bị rơi; (iii) Va chạm vào con người và thiết

bị ở xung quanh; và (iv) Điện giật do phóng điện hoặc đào trúng cáp điện.

b. Người vận hành máy phải hội đủ các điều kiện sau: (i) Trên 18 tuổi, đủ điều

kiện về sức khỏe; (ii) Được đào tạo chuyên môn và có bằng lái máy; (iii) Được huấn

luyện an toàn và được cấp thẻ an toàn.

c. Trước khi thực hiện công việc tại nơi mới, người vận hành máy cần phải nắm

rõ thông tin: (i) Các yêu cầu an toàn đặc biệt tại nơi thực hiện công việc; (ii) Các phương

tiên bảo vệ cá nhân phải sử dụng khi điều khiển máy; (iii) Tình trạng nền đất, độ dốc và

(iv) Các đường ống, đường dây điện, cáp ngầm… nếu có.

d. Phải kiểm tra để khẳng định tình trạng an toàn của máy đào, máy xúc trước khi

đưa thiết bị vào vận hành (động cơ, đèn, còi, hệ thống thủy lực, bánh xích, các kết cấu

cơ khí, cơ cấu điều khiển...).

e. Khi máy đang hoạt động không được rời nơi làm việc. Khi có sự cố phải lập

tức tắt động cơ, đóng van cấp nhiên liệu và đưa bộ giảm áp của động cơ vào hoạt động

(nếu có cơ cấu giảm áp) hoặc tắt mồi lửa (đối với động cơ xăng).

g. Đối với máy xúc còn phải: Không nâng vật nặng quá quy định, vật có chiều

dài vượt quá thiết kế của máy, vật nâng phải để chắc chắn và thăng bằng trên gầu xúc;

nghiêm cấm đưa gầu xúc qua phía trên buồng lái, thay đổi độ nghiêng của máy hay độ

vươn của cần khi gầu xúc đang mang tải hay quay gầu và thắng/phanh đột ngột. Trên

máy xúc phải có vật tư xử lý sự cố tràn dầu và phòng chống cháy;

Điều 14. An toàn lao động trong khai thác gỗ và khai thác mủ cao su

1. Đối với khai thác gỗ phải hoàn thành phát phát doṇ thưc̣ bì xung quanh gốc

cây (nếu có) ít nhất 1 tháng trước khi tiến hành chặt hạ cây rừng (bao gồm cho cả khai

thác chính hay không khai thác chính).

2. Không để người không có phận sự vào nơi khai thác, nhất là đối với khai thác gỗ.

3. Phải chuẩn bị và kiểm tra kỹ các dụng cụ sản xuất trước khi tác nghiệp như:

Dao cạo mủ, máng, bát, thùng dựng mủ… (đối với khai thác mủ), cưa xăng, cưa cung,

dao tay... (đối với khai thác gỗ).

4. Khi chặt hạ cây rừng và chích mủ

a) Người lao động khi chặt hạ phải chọn vị trí đứng thuận lợi, phải tuân thủ hướng

dẫn kỹ thuật khai thác, chọn hướng cây đổ, đảm bảo cây đổ phải tạo với đường đồng

mức một góc < 450 để thuận lợi cho cắt ngọn, róc cành, bóc vỏ và phòng tránh tai nạn.

b) Trường hợp khi chặt hạ có cây bị chống chày, phải xử lý xong cây chống chày

mới được chặt hạ sang cây khác. Kỹ thuật xử lý cây chống chày thực hiện theo hướng

dẫn kỹ thuật khai thác tác động thấp (RIL).

c) Trường hợp có hai nhóm cùng chặt hạ trên một lô thì phải bố trí chặt hạ trên

cùng đường đồng mức và khoảng cách giữa hai nhóm ít nhất phải lớn hơn 3 lần chiều cao

của cây cao nhất trong lô. Không chặt hạ khi trời mưa, gió to.

d) Việc cắt ngọn, cắt cành phải tiến hành ngay sau khi chặt hạ; cắt ngọn, cắt cành

đúng trình tự và kỹ thuật, tránh để xoay cây, xoay cành hoặc khúc gỗ dịch chuyển không

mong muốn khi cắt ngọn, cắt cành.

đ) Trong quá trình di chuyển từ cây này sang cây khác khi trích mủ, người lao

động cần quan sát tránh xa những cây, cành chưa đổ/gãy hẳn để phòng tránh tai nạn do

cây, cành có thể gây ra.

5. Vận xuất mủ cao su, vận xuất gỗ:

a) Trường hợp vận xuất mủ bằng xe máy, yêu cầu xe máy phải an toàn và người

điều khiển xe máy phải thực hiện đúng quy định về an toàn giao thông của Cộng hoà

dân chủ nhân dân Lào.

b) Đối với vận xuất gỗ (vác vai, kéo) gỗ lưu ý cẩn thận nguy cơ xảy ra tai nạn.

Điều 15. An toàn lao động trong vận chuyển gỗ, mủ cao su

1. Người vận hành phương tiện vận chuyển phải có đủ các điều kiện sau:

a. Trên 18 tuổi, đủ điều kiện về sức khỏe;

b. Được đào tạo chuyên môn và được cấp bằng lái phương tiện;

c. Được huấn luyện an toàn.

2. Người vận hành phải thực hiện đúng và đầy đủ các quy định của Cộng hoà dân

chủ nhân dân Lào trong suốt quá trình tham gia giao thông.

3. Phải kiểm tra để khẳng định tình trạng an toàn của phương tiện trước khi đưa

vào vận hành (nhiên liệu, động cơ, ác quy, đèn, còi, phanh, lốp, vô lăng, thùng xe...).

4. Trên phương tiện phải có vật tư xử lý sự cố tràn dầu (túi cát hoặc mùn cưa,

xẻng kích thước nhỏ), có thiết bị phòng chống cháy và túi sơ cứu thương.

5. Không chở quá số người quy định, không để người ngồi trên lâm sản; không

chở quá trọng tải; không cơi nới, chở lâm sản vượt quá khung xe, thành xe cho phép. Xe

vận chuyển mủ cao su sử dụng xe chuyên dùng của Công ty

6. Lâm sản trên xe phải xếp cân đối, có dây buộc, chằng để ổn định không bị xô

lệch, rơi xuống đường.

7. Người điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông

a) Phải làm chủ tốc độ.

b) Tập trung để xử lý tốt các tình huống khi di chuyển phương tiện ở những nơi

dễ xảy ra tai nạn: Đất dốc, gấp khúc; đường trơn trượt, nền đất yếu, qua suối, nơi có

sương mù và vận chuyển vào ban đêm.

c) Người lao động có quyền từ chối không vận chuyển khi thấy sức khoẻ không

đảm bảo; lâm sản trên xe, phương tiện, đường vận chuyển và thời tiết không an toàn.

CHƯƠNG VII

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 16. Trách nhiệm thực hiện

1. Quy định này được phổ biến đến toàn thể cán bộ, công nhân viên trong Công

ty và tổ chức, cá nhân có hợp đồng kinh tế với Công ty còn hiệu lực (bao gồm cả người

lao động do tổ chức, cá nhân ký hợp đồng với Công ty đang sử dụng họ) để quán triệt

và thực hiện. Hàng năm Công ty sẽ tổ chức phổ biến lại hoặc tập huấn đến các tất cả đối

tượng có liên quan nói trên về quy định này.

2. Giám đốc các Nông trường, Trưởng phòng Kỹ thuật-Sản xuất Công ty, Chánh

Văn phòng Công ty có trách nhiệm giám sát, phân công giám sát các hoạt động quản lý

rừng theo quy định trong quyết định này. Nếu phát hiện có hành vi vi phạm phải kịp

thời báo cáo với Lãnh đạo Công ty để xử lý.

3. Chánh/Phó chánh Văn phòng Công ty có trách nhiệm tổng hợp tình hình thực

hiện quyết định này và báo cáo lãnh đạo Công ty vào tháng 6 và tháng 12 hàng năm.

Điều 17. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, hoặc không phù hợp, các

tổ chức, cá nhân phản ảnh về Văn phòng công ty để tổng hợp và báo cáo lãnh đạo Công

ty để xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Điều 18. Hiệu lực thi hành

Quy định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Toàn bộ CBCNV và các tập thể, cá nhân có liên quan đến các hoạt động quản lý

rừng của Công ty chịu trách nhiệm phát hiện những quy định cần sửa đổi, bổ sung báo

cáo lãnh đạo Công ty xem xét, giải quyết.

       GIÁM ĐỐC CÔNG TY

Nơi nhận:

- Ban GĐCT;

- Phòng ban Công ty;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Lưu VT, Ban FSC.

Nguyễn Đức Hạnh

Phụ lục 1: TRANG BỊ PHƯƠNG TIỆN BẢO VỆ CÁ NHÂN

(Theo hướng dẫn của ILO và *của Công ty)

Một phần của cơ thể cần

được bảo vệ

Đôi

chân Chân

Thân,

cánh

tay, chân

Bàn

tay
Đầu Mắt

Mắt/

mặt

Thính

giác

BHLĐ hoàn toàn thích hợp

Ủng/

giày an

toàn

Quần

an

toàn

Quần áo

BH

Găng

tay

Mũ

bảo

hiểm

Kính

bảo

hộ

Tấm

che

(lưới)

Bịt tai

Hoạt động

Trồng rừng

Thủ công X  X X

Cơ giới X  X     X

Gieo ươm/Xử lý thực bì

Các công cụ đơn giản X   X  X

Cưa tay X   X

Cưa máy X X X X X X X X

Cưa cắt cành

- Với lưỡi kim loại X X  X X X X X

- Với dây nylon X X X X  X  X

Dao xoay / bàn vẩy X  X X    X

Khai thác mủ*

Thủ công X   X

Ứng dụng thuốc trừ sâu Tuân thủ những quy định đối với các chất và kỹ thuật ứng dụng cụ thể

Cắt tỉa

Dụng cụ cầm tay X   X X X

Khai thác gỗ

Thủ công X  X X X

Cưa máy X X X X X  X X

Cơ giới X  X  X   X

Bóc vỏ

Thủ công X   X

Cơ giới X  X X  X  X

Cắt khúc

Thủ công X   X  X

Cơ giới X  X X  X  X

Vận xuất

Thủ công X   X X

Máng trượt X   X X

Súc vật X   X X

Cơ giới

- Trượt tuyết X  X X X   X

- Người giao nhận X  X  X   X

- Cần trục cáp X  X X X   X

- Máy bay trực thăng X  X X X X  X

Xếp chồng / tải X  X X X   X

Đẽo vỏ, đẽo máng X  X X X  X X

Trèo cây

Sử dụng cưa máy X X X X X X  X

Không sử dụng cưa máy X    X

	CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO
	Hoà bình - Độc lập - Dân chủ -Thống nhất -Thịnh vượng
	CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂK LĂK
	DAKLAORUCO                             Số: 08/Qđ-CT